1

山 东 省 水 利 厅

鲁水政安函字〔2018〕47号

山东省水利厅关于进一步明确山东省

水利水电工程施工企业主要负责人、项目

负责人和专职安全生产管理人员

考核管理工作的通知

各市水利局、有关单位：

为进一步加强我省水利水电工程施工企业主要负责人、项目

负责人和专职安全生产管理人员（以下简称“安全生产管理三类

人员”）考核管理工作，根据水利部《水利水电工程施工企业主

要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管

理办法》（水安监〔2011〕374号）、《关于进一步加强水利水

电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人

员安全生产培训工作的通知》（办安监函〔2015〕1516 号）和

省水利厅《关于进一步加强安全生产培训工作的通知》（鲁水政

安字〔2017〕1号）等文件要求，现将我省水利水电工程施工企

业安全生产管理三类人员考核有关事宜通知如下：

一、考核管理

省水利厅负责我省二级以下（含二级）水利水电工程施工企

业安全生产管理三类人员考核管理。

考核分为安全管理能力考核（以下简称“能力考核”）和安

全生产知识考试（以下简称“知识考试”）两部分。能力考核是

对申请人与所从事水利水电工程活动相应的文化程度、工作经

历、业绩等资格的审核；知识考试是对申请人法律法规、安全生

产管理、安全生产技术等知识情况的测试。

二、考核对象

省内二级（含二级）以下资质的水利水电工程施工企业安全

生产管理三类人员。

1.企业主要负责人（A类），指对本企业日常生产经营活动

和安全生产工作全面负责、有生产经营决策权的人员，包括法定

代表人、经理、企业分管安全生产工作副经理等。

2.项目负责人（B 类），指由企业法定代表人授权，负责水

利水电工程项目施工管理的负责人。

3

3.专职安全管理人员（C 类），指在企业专职从事安全生产

管理的工作人员，包括企业安全生产管理机构的负责人及其工作

人员和施工现场专职安全员。

安全生产管理三类人员安全生产考核实行分类考核。企业主

要负责人、项目负责人不得同时参加专职安全生产管理人员安全

生产考核。

三、考核

（一）新申请考核

1.申请条件：

（1）申请人具有完全民事行为能力，身体健康。

（2）申请人与申报企业有正式劳动关系。

（3）企业主要负责人（A类），不限年龄；项目负责人（B

类），年龄不超过 65 周岁；专职安全生产管理人员（C类），

年龄不超过 60周岁。

（4）申请人的学历、职称、工作经历应分别满足以下要求：

①企业主要负责人：法定代表人应符合水利水电工程承包企

业资质等级标准的要求，除法定代表人之外的其他企业主要负责

人，应具有大专及以上学历或中级及以上技术职称，且具有 3年

及以上的水利水电工程建设经历；

②项目负责人：应具有大专及以上学历或中级及以上技术职

称，且具有 3年及以上的水利水电工程建设经历；

③专职安全生产管理人员：应具有中专或同等学历且具有 3

年及以上的水利水电工程建设经历，或大专及以上学历且具有 2

年及以上的水利水电工程建设经历。

（5）在申请考核之日前 1 年内，申请人没有在一般及以上

等级生产安全责任事故中负有责任的情形。

（6）当年安全生产培训不少于 32学时。

（7）符合国家有关法律法规规定的要求。

2.能力考核

（1）申请资料报送

由企业对本单位申请人员资格初审后,登录山东省水利水电

工程施工企业安全生产三类人员管理系统（以下简称“管理系

统”，网址 http://60.208.113.93:8880/managerEP），按要求

填报相关信息，并上传下列资料：

①考核申请表（附件 1）扫描件；

②企业资质证书、安全生产许可证（尚未申领的可不提供）

扫描件；

③企业与申请人依法签订的劳动合同、申请人的身份证、毕

业证书、职称证书扫描件；

5

④申请人安全生产培训记录扫描件；

⑤申请人近一个月内社会保险个人权益记录单扫描件（加盖

社保部门章）；

⑥在申请考核之日前 1年内，申请人没有在一般及以上等级

生产安全责任事故中负有责任记录的承诺书扫描件；

⑦申报 A 类证书的人员应上传企业的任职文件。

（2）申请材料补正

申报企业存在申报资料不完整、上传扫描件不清晰等情况的

应及时补正相关资料。

3.知识考试

安全生产知识考试内容包括安全生产法律法规、安全生产管

理、安全生产技术知识等（详见《水利水电工程施工企业安全生

产管理三类人员考核大纲》）。

知识考试形式为闭卷考试，考试时间 180 分钟，试卷满分

100 分，合格标准 80 分。

4.公示发证

经考核合格的，在山东水利网予以公示，公示期为 7 天。经

公示后无异议的，核发考核合格证书。

（二）延期考核

取得考核合格证书的人员，在 3年有效期满后，可申请 2 次

延期，每次延期有效期为 3年。有效期满而未申请延期的考核合

格证书自动失效。

1.延期条件

①考核合格证书有效期内满足安全生产培训学时要求（2017

年及以后年度安全生产培训至少 20 学时）；

②考核合格证书有效期内，申请人没有在生产安全责任事故

中负有责任的记录。

2.延期申请

企业应于证书有效期截止之日 1个月前，在管理系统上按要

求填报相关信息，并上传下列资料：

①延期申请表（附件 2）扫描件；

②考核合格证书有效期内，申请人年度安全生产培训记录扫

描件；

③考核合格证书有效期内，企业如发生过生产安全责任事故

的，需提供有关部门出具的事故认定报告或者处罚、通报文件等

扫描件。

④考核合格证书有效期内，申请人无生产安全责任记录的承

诺书扫描件。

3.审查盖章

file:///D:/安全生产标准化达标/三类人员/水利水电工程施工企业安全生产管理人员考核管理办法（1月22日）.doc%23F3

7

经审查符合延期条件的，企业将考核合格证书原件寄至厅水

政与安全监督处加盖延期章。

4.不予延期的情形

①本人受到水利部或省级水行政主管部门及各级安全监管

行政主管部门处罚或者通报批评的；

②未参加年度安全生产培训或年度安全生产培训不满学时

要求的；

③项目负责人年满 65 周岁的，专职安全生产管理人员年满

60 周岁的。

（三）重新考核

原考核合格证书失效、注销或延期满 2次的人员，需重新申

请，并参加知识考试。经考核合格后，公示发证。

四、证书变更管理

安全生产管理三类人员因所在企业名称、企业资质等级、个

人信息改变等原因需要更换或补办证书的，应由所在企业提出考

核合格证书变更申请，并将下列资料报 sdslzac@163.com（待管

理系统升级后，证书变更在管理系统办理）：

1.企业名称变更

①企业出具的变更申请表（附件 3）扫描件；

file:///D:/安全生产标准化达标/三类人员/水利水电工程施工企业安全生产管理人员考核管理办法（1月22日）.doc%23F5

②企业上级主管部门关于企业名称变更的批复文件或者市

场管理部门出具的变更核准文件等扫描件；

③企业新的资质证书扫描件。

2.企业资质等级变更

①企业出具的变更申请表扫描件；

②企业资质等级变更的有效证明文件扫描件。

3.个人信息变更

①企业出具的变更申请表扫描件；

②变更信息的有效证明材料扫描件。

4.个人工作单位调动

①新企业出具的变更申请表扫描件；

②原企业解聘证明文件，新企业资质证书、劳动合同、社会

保险个人权益记录单（加盖社保部门章）扫描件。

5.考核合格证书污损

企业出具的变更申请表扫描件。

6.考核合格证书遗失

（1）企业出具的变更申请表扫描件；

（2）申请人在省级媒体上登载的遗失作废声明扫描件。

经审查符合变更条件的，企业将考核合格证书原件（遗失除

外）寄至厅水政与安全监督处予以变更。

9

五、其它事项

1.安全生产管理三类人员考核申请、证书延期与变更等事项

由企业统一组织申报，不接受个人申请。

2.企业在系统上需如实填报信息，部分信息脱敏后将进行公

示，一旦发现弄虚作假行为，一律不予颁发证书，并按有关规定

严肃处理，将不良行为记入诚信档案，并予以公布。

3.企业应按照《水利水电工程施工企业安全生产管理三类人

员考核大纲》的要求进行培训。企业采取自行组织或委托培训机

构培训、远程教育等方式开展“三类人员”新上岗培训和再培训，

并详细、准确做好培训记录，培训记录应包括培训时间、培训内

容、培训机构、培训教师、培训机构和培训教师的联系方式、培

训人员名单及签到表、考核结果等内容。

4.申请资料随时受理，知识考试一年 4次，原则上每季度 1

次，考试通知将提前在厅水政与安全监督处网站上发布。

5.考核不收取任何费用。

附表 1、水利水电工程施工企业安全生产管理三类人员考核

合格证书考核申请表

2．水利水电工程施工企业安全生产管理三类人员考核

合格证书延期申请表

3．水利水电工程施工企业安全生产管理三类人员考核

合格证书变更申请表

山东省水利厅

2018 年 4月 16日

11

附表 1

水利水电工程施工企业安全生产

管理三类人员考核合格证书考核申请表
姓 名  性 别  职 务

照   片

身份证号码  技术职称

学 历  所学专业

毕（肄、结）业 院 校 毕业时间 从事水利水电工程专业年限

申 请 类 别（√）  A  □         B  □        C  □ 新申请  □   再次申请  □

延期申请□ 企业名称

工作简历

参建工程及安全

生产管理业绩

本人申请水利水电安全生产管理三类人员考核，并声明对本次申报材料内容的真实性负责。

申请人（签字）：                                                      年   月   日

企 业 意 见

经本单位初审，申报材料真实有效，同意参加考核。

企业负责人（签字）：                                                （单位公章）

年   月   日

附表 2

水利水电工程施工企业安全生产管理

三类人员考核合格证书延期申请表
姓 名  性 别  职 务

照   片
身份证号码  技术职称

证书编号  企业名称

延期类型 初次延期  □ 再次延期  □

近3年参建的水利水电工程项目情况：

近3年每年参加企业年度安全生产培训情况：

本人近 3年所参建的水利水电工程发生过    起生产安全责任事故，并声明对本次申报材料内

容的真实性负责。

申请人（签字）：                                                      年   月   日

企 业 意 见

经本单位审查，申报材料真实有效，同意延期申请。

企业负责人（签字）：                                         （单位公章）

                                                         年   月   日

    - 13 -

附表 3

水利水电工程施工企业安全生产管理三类

人员考核合格证书变更申请表

企业名称（盖章）：

序号 姓 名 性别 身份证号码

技术

职称

职务 类别 证书编号

发证

时间

变更类型 变更内容 备注

1

2

3

4

5

...

...

   填写时间：                                                                      填写人：          联系电话：

 - 14 -

填表说明：

1.表中统一采用宋体五号；

2.发证时间格式对应年-月-日填写为“20XX-XX-XX”；

3.变更类型一栏应填写下列变更类型：企业名称变更、企业资质等级变更、个人信息变更、个人工作单位调动、污损补办、遗失补办；

4.变更内容一栏需填写变更的详细内容。如变更企业名称，则需在变更内容栏填写“企业名称由×××变更为×××”；

5.如个人单位变更涉及不同发证机关的，请在备注一栏中填写原发证机关名称。

    - 15 -

山东省水利厅办公室                 2018年 4月 17日 印发

		2018-04-18T09:34:52+0800
	-
	É½¶«Ê¡Ë®ÀûÌü
	verify